34,670.71 -0.91% 34,988.27 - - - -

公司上述聚乙烯、片材、珍珠棉、聚苯乙烯和 BOPP 聚丙烯薄膜系石化衍生

品，其价格与石油价格走势相关性较高。自 2020 年至 2023 年 8 月，石油价格走

势如下：

1-11

由上图可知，报告期内，石油价格自 2020 年上半年降至最低后开始逐步回

升，于 2022 年上半年大幅上升并达到顶峰，2022 年下半年开始逐步回落。公司

聚乙烯、片材、珍珠棉、聚苯乙烯和 BOPP 聚丙烯薄膜采购价格波动情况与石油

市场价格波动趋势不存在明显差异。

自 2020 年至 2023 年 8 月，公司采购的聚乙烯、聚苯乙烯、纸箱纸板的现货

价格走势情况如下：

1-12

注：经查询，未发现片材、珍珠棉、BOPP 聚丙烯薄膜的现货价格走势数据。

如上表所示，聚乙烯、聚苯乙烯现货价格走势与公司报告期采购单价变动不

存在重大差异。公司采购纸箱纸板包括瓦楞板、蜂窝板、成品纸箱等多种品类，

不同类型产品单价差异较大，2020 年-2022 年，公司采购纸箱纸板单价与“包装

纸：箱纸板”走势相近；2023 年 1-6 月，因采购结构变化，公司采购纸箱纸板单

价与“包装纸：箱纸板”走势有所差异。

综上所示，2022 年下半年以来，公司采购主要原材料价格有所回落，原材料

价格上涨对公司业绩的不利影响已经消除。

3、公司亦积极寻求新的利润增长点，多主业协同发展

1-13

公司积极寻求新的利润增长点，通过开拓军工科技、薄膜电容等高景气业务

来积极应对业绩下滑的风险。一方面，公司军工科技、薄膜电容业务发展良好，

相关主体具有良好的增长预期；此外，其中本次发行募投项目主要用于薄膜电容

扩产和军工科技业务研发能力提升，对于公司实现业务转型，构建发展新动能，

实现多主业协同发展具有重要意义。

4、公司在提升销售的同时将进一步提升成本费用管控能力，通过提高系统

化管理水平，提升生产自动化率，优化现有人员结构等降本增效措施，实现精细

化管理，加强成本费用管控，提升公司生产经营的竞争力。

综上，随着宏观经济及市场需求逐步复苏，公司塑料包装业务持续下降风险

较低；通过大力发展的军工科技、薄膜电容等高景气业务为公司增长的新引擎；

同时公司不断提高内部管理效率，优化公司业务架构，降本增效，实现精细化管

理。报告期内影响公司业绩下滑的相关不利影响有望逐步消除，持续影响风险较

小，预计不会对公司生产经营产生重大不利影响。

（三）就原材料价格波动对发行人的业绩影响进行敏感性分析

报告期内，发行人主营业务收入及成本情况如下表所示：

单位：万元

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

主营业务收入 74,340.64 171,365.90 169,879.16 150,934.17

主营业务成本 61,790.65 141,900.44 135,483.68 119,383.50

其中：直接材料 48,101.60 110,122.68 108,793.21 94,569.69

直接材料占比 77.85% 77.61% 80.30% 79.22%

主营业务毛利率 16.88% 17.19% 20.25% 20.90%

利润总额 882.72 8,386.68 10,376.80 12,547.64

净利润 950.69 7,075.87 9,417.37 10,212.92

报告期内，公司主营业务成本中直接材料金额分别为 94,569.69 万元、

108,793.21 万元、110,122.68 万元和 48,101.60万元，占比分别为79.22%、80.30%、

77.61%和 77.85%，公司原材料的价格波动对主营业务成本影响较大。

1-14

假设当主要原材料市场价格上升时，其他因素均不发生变动，则原材料成本

变动±1%、±5%、±10%、±20%以及盈亏平衡点时，发行人主营业务毛利率和

净利润的变动情况如下表所示：

原材料成本变动

2022 年度 2021 年度

主营业务毛利
率变动

净利润变动额
（万元）

主营业务毛利率
变动

净利润变动额
（万元）

1% -0.64% -929.11 -0.64% -987.34

5% -3.21% -4,645.54 -3.20% -4,936.71

7.62%（2022 年盈
亏平衡点）

-4.89% -7,075.87 -4.88% -7,519.37

9.54%（2021 年盈

亏平衡点）
-6.13% -8,861.93 -6.11% -9,417.37

10% -6.43% -9,291.09 -6.40% -9,873.43

20% -12.85% -18,582.17 -12.81% -19,746.85

-1% 0.64% 929.11 0.64% 987.34

-5% 3.21% 4,645.54 3.20% 4,936.71

-10% 6.43% 9,291.09 6.40% 9,873.43

-20% 12.85% 18,582.17 12.81% 19,746.85

注：1、主营业务毛利率变动=原材料成本变动后主营业务毛利率-发行人已实现主营业务毛利率；

2、净利润变动额=-主营业务成本中直接材料金额*原材料成本变动率*（1-平均所得税率），其中
平均所得税率=当期所得税/利润总额。

综上，由于报告期内主要原材料成本占公司主营业务成本的比例均较高，若

假设销售单价不变，则主要原材料的价格波动对公司毛利率及经营业绩将产生较

大影响；若 2021-2022 年发行人原材料成本分别上涨 9.54%、7.62%，则各年利润

到达盈亏平衡点。但实际经营中原材料价格变动具有一定传导作用，即原材料涨

价会带动产品价格上涨，原材料价格下降会带动产品价格下降。

在实际经营中，公司亦采取一定措施平滑原材料价格变动的风险，具体包括：

1、公司上游供应商众多，保证原材料的质量和交期的前提下，可选择性价

比高的供应商，并结合原材料行情采取相应的库存策略，提前备货，以降低原材

料采购成本；

2、公司可通过提高产品售价和优化产品订单结构，转移原材料价格上涨风

险。由于公司的销售定价是在参考原材料价格及合理利润预期基础上与客户协商

确定，若主要原材料价格大幅上涨，公司会积极与客户协商，提高产品售价，转

1-15

移原材料价格上涨的风险。同时，公司对订单结构进行优化调整，选择承接附加

值高的订单，保证产品的利润率水平，从而能够平滑原材料价格大幅波动对公司